**Note 95:** Conches, *Phil.*, p. 91: "et quia in calido et humido nutritus est nascens, et ad dissimile prodiens contrarietatem sentit, vocemque aemulationis emittit, et ideo prima vox hominis est vox doloris." [back](#)

**Note 96:** Barth, *Dpr.*, 6.4, p. 237: "deinde ad aerem nimis frigidum, vel nimis calidum veniens calamitati et miserie exponitur, quod eius innatus clamor apertissime attestatur." Bartholomaeus then provided a recipe to soothe this, taken again from Constantinus. [back](#)

**Note 97:** *Canon*, 1.3.1. [back](#)

**Note 98:** Thomas, 1.74 (De virtute nascitiva), p. 75: "Sed heu! pauce inveniuntur, et ideo multi pueri abortiuntur et non possunt nasci ad vitam, et per hoc non renascuntur ad gloriam." Note that Thomas's concern for the fetus revolved mainly around the state of its soul. Later in the same chapter (p. 76), Thomas made another reference to the inaccessibility of midwives (*si obstetrix gnara scientie obstetricandi inventa non fuerit*) and provided advice on how to handle difficult births, suggesting that pepper be placed near the mother's mouth and nose in order to induce sneezing. [back](#)

**Note 99:** See chap. 3 below for discussion of the necessity of infant baptism. Some advocated basic training in emergency baptism for all midwives; see *DTC*, "Baptême," 2, cols. 283–84. [back](#)

**Note 100:** Thomas, 1.74, p. 76: "Hec ideo libro nostro diligenter adiunximus propter periculum abortivorum et ignorantiam obstetricum." The term *abortivum* can mean premature birth, abortion, or miscarriage. [back](#)

**Note 101:** *Canon*, 1.1.3, fol. 6vb: "et hec quidem est cum membra pueri nondum ad motiones et ambulandum sunt apta: et in etatem dentium plantativam que est post ambulationem et antequam sit fortis: et illud est cum nondum gingive sunt omnibus dentibus replete." [back](#)

**Note 102:** *Canon*, 1.1.3, fol. 6vb: "Signum autem quod vehementioris istimbre existant est quod neque nausea accidit eis [ijuvenibus] in vomitus neque fastidium quemadmodum contingit pueris propter digestive eorum malitiam... . Egritudines autem plurime que pueris eveniunt sunt frigide et humide et eorum febres phlegmatice et plurimum quod vomunt." Avicenna attributed this idea to one of the various sects with which Galen disagreed: "Hoc quidem sunt duarum sectarum sententie et ipsarum rationes, Galenus vero ambabus sectis contradicit." Perhaps the most detailed study of the child's humoral status in medieval medical writers appears in Angela Giallongo, *Il bambino medievale: Educazione ed infanzia nel Medioevo* (Bari, 1990), 107–22. [back](#)

**Note 103:** *Canon*, 1.1.4, fol. 7ra: "Et corpora puerorum equali sunt humidiora propter augmentum et hoc quidem nobis insinuat experimentum quod est de mollitie ossuum et nervorum vel membrorum ipsorum." [back](#)

**Note 104:** *Régime*, p. 75. [back](#)

**Note 105:** Barth, *Dpr.*, 6.4, p. 237: "omnia eorum membra fricentur praecipue masculorum, quorum membra debent esse propter exercitium duriora." [back](#)

**Note 106:** Must., p. 30, chap. 81: "Ubi infantem iacere oportet? in loco scilicet mediocriter calido ita ut nihil ibi oleat nec valde sit lucidum, strato concavo et nec valde molli, ut non multum iacendo spina infantis aut collum contorqueatur." [back](#)

**Note 107:** Barth, *Dpr.*, 6.4, p. 238: "Vnde membra infantilia, propter sui teneritudinem, ad diversarum figurarum susceptionem habent flexibilitatem, et ideo fasciis et aliis ligaminibus congruis infantilia membra sunt liganda, ne torta efficiantur seu aliquam incurrant difformitatem." [back](#)

**Note 108:** Barth, *Dpr.*, 6.3, p. 238. [back](#)

**Note 109:** Constantinus Africanus described this most succinctly in his *Pantegni* (the theoretical part of Hali Abbas's *Liber regalis dispositionis*): "Eorum ergo membra videntur esse tenera sed iam nata minus sunt tenera quam cum sint in matris vulva." See Constantino l'Africano, *L'Arte Universale della Medicina (Pantegni), Parte I, Libro 1* ed. M. Malato and U. de Martini, 68. [back](#)

**Note 110:** *Régime*, p. 74: "pour le boutine et pour tot le cors escaufer et endurcir, por ce que si tost que li enfes sera nes tous li cors sera tenres et delies, si sent legierement coses caudes et froides apries, ki trop legierement li grievent et porroient amortir se naturel forme et cangier." [back](#)

**Note 111:** Must., pp. 35–36, chap. 100: "nam frequens lavacrum tabidum corpus efficit." [back](#)

**Note 112:** Must., p. 37, chap. 104: "et extendere etiam et curvare similiter pedes singulasque partes corporis ita formare ut quae concava esse debent premantur, quae gracilia vero sunt constringantur, quae extantia, adducantur ... caput vero diligenter rotundum facere, patellas etiam in genibus movere, deinde omne corpus suspendere et deponere et universas partes officiis suis restaurare." [back](#)

**Note 113:** Must., p. 41, chap. 121: "apud nos vero quamdiu integro suo corpore infans coagulet et solidetur. quod citius evenire solet eis qui bono corpore sunt nati, tardius qui inbecilli." [back](#)

**Note 114:** *PrSalQ*, Ba88, pp. 184–85: "Vel nutricis fuit peccatum, membra pueri inordinate ponendo." The term *peccatum* here seems to mean 'mistake' rather than 'sin.' The mistake refers back to the description (in Mustio, etc.) of the wetnurse shaping the child's pliant body while swaddling it. [back](#)

**Note 115:** *Canon*, 1.3.1, fol. 65va: "Causa vero quare nobis necessarium est corpus eius durum facere, est quoniam illico cum nascitur, omnia que ipsum tangunt ei nocitiva sunt, sive calida sive frigida sive aspera sentiat ea, et hoc quidem est propter cutis eius subtilitatem, et propter calorem eius." The term *subtilitas* here refers to delicacy and implicitly vulnerability. In 1284, Armengaud de Blaise translated an abbreviated, versified version, known now as the *Cantica Avicennae*, which contains brief chapters on embryology, obstetrics, the nurse's regimen, and neonatal care; see Avicenne, *Poème de la médecine*, ed. H. Jahier and A. Noureddine (Paris, 1956), 162–64. [back](#)

**Note 116:** *Canon*, 1.3.1, fol. 65va. The passage eloquently describes the process: "Cumque volumus ut fascietur, nutrix eius membra suaviter tangere debet et quod dilatandum fuerit dilatare, et quod subtiliandum subtiliare, et omne membrum secundum convenientiorem figuram figurare, et hoc totum subtilit compressionem cum extremitatibus digitorum, quod quidem multis faciendum erit vicibus." [back](#)

**Note 117:** *Canon*, 1.3.1, fol. 65va: "Et observandum erit ne cum dormierit, aliquid colli ipsius, aut extremorum eius, aut dorsi torqueatur." [back](#)

**Note 118:** *Canon*, 1.3.1, fol. 65vb: "Deinde fiat ut in primis super ventrem sui iaceat, postea supra dorsum, et preter hoc totum incessanter fricetur et prematur, et figuretur: deinde ad ipsum cum panno fasciandum est redeundum." [back](#)

**Note 119:** *Régime*, p. 75: "car tot ausi comme li cire quant ele est mole prent tel forme

c'on li veut donner, ensi li enfant prenent tel fourme ke leur norrice leur doune; et por ce, sachies ke biautes et llaidure a avoir tient a grant partie as nourices." [back](#)

**Note 120:** Must., p. 39, chap. 111: "Quid enim patiuntur infantes qui ante lavacrum aut in ipso lavacro didam accipiunt? scias eos variis et multis languoribus detineri." [back](#)

**Note 121:** Must., p. 39, chap. 113: "Quomodo cognoscimus quibus causis ploret infans, ut propter cibos? fasciam principaliter inspicientes ne adstricta sit aut ne iacens manum aut pedem torserit aut aliqua re punctus sit, aut abundantia cibi vel lactis ploret, inspicientes etiam ne aut plurimis coopertoriis gravatus sit aut ne parvitate eorum perfrixerit aut nimio sole aestuaverit. si enim aliqua re punctus est, subito plorare incipit. coopertoria etiam plurima vel parva et visu probantur et tactu ... si autem abundantia cibi premitur vel lactis, huc atque illuc se proicit et plena praecordia habet ... si vero aliqua inaequalitas est, et lac accipere non vult et macrior efficitur. ex praedictis ergo signis omnes ploratus eius separari possunt." [back](#)